BANCO CENTRAL EUROPEO

EUROSISTEMA

NOTA DE PRENSA
30 de enero de 2020

El capital suscrito del BCE se mantiene sin variacion después de la
salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales

e El capital suscrito del BCE se mantiene en la cifra de 10.800 millones de euros

e EI BCE devolvera la participaciéon del Bank of England en su capital desembolsado (58 millones de

euros)

e La participacion del Bank of England en el capital suscrito del BCE se redistribuird entre los restantes

bancos centrales nacionales

El Banco Central Europeo (BCE) mantendra sin variacion su capital suscrito en la cifra de 10.800
millones de euros después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales
(SEBC). La participacién del Bank of England en el capital suscrito del BCE, que actualmente es del
14,3 %, se redistribuira entre los bancos centrales nacionales (BCN) de la zona del euro y el resto de

BCN no pertenecientes a la zona del euro.

El Bank of England dejara de formar parte del SEBC como consecuencia de la retirada del Reino Unido
de la Union Europea (UE). Actualmente, mantiene el 14,3 % del capital suscrito del BCE, del que ha
desembolsado el 3,75 % —Ilo que asciende a 58 millones de euros—. El BCE reintegrara este importe de
acuerdo con lo previsto en el Acuerdo de Retirada suscrito por el Reino Unido y la UE.

Como resultado, el capital suscrito del BCE se redistribuira entre los demas BCN sobre la base de una
clave actualizada para la suscripcion de capital del BCE. Las ponderaciones se calcularan sobre la base
de la participacion de los respectivos Estados miembros en la poblacion y en el producto interior bruto de

la UE tras la salida del Reino Unido de la UE.

Los BCN de la zona del euro desembolsan el 100 % de sus participaciones en el capital suscrito del
BCE, mientras que los BCN no pertenecientes a la zona del euro, desembolsan el 3.75 % de sus
suscripciones. Dado que las participaciones de los BCN de la zona del euro aumentaran y se
desembolsaran integramente, se producira un incremento del capital desembolsado del BCE desde
7.659 millones de euros en 2020 hasta 8.880 millones de euros en 2022, como se muestra en el cuadro
que figura a continuacion. El capital desembolsado del BCE se mantendra sin variacion en el afio de la
salida del Reino Unido de la UE, dado que los demas BCN cubriran la retirada del capital desembolsado
del Bank of England, que asciende a 58 millones de euros. Los BCN de la zona del euro desembolsaran



NOTA DE PRENSA / 30 de enero de 2020
El capital suscrito del BCE se mantiene sin variacion después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de

Bancos Centrales

integramente sus participaciones incrementadas en dos pagos anuales, el primero de los cuales se hara

efectivo en 2021. Estas modificaciones constituyen una inversion reflejada en los balances de los BCN.

Desglose de las contribuciones tras el Brexit

Nationale Bank
van Belgié/
Banque
Nationale de
Belgique

Deutsche
Bundesbank

Eesti Pank

Banc Ceannais
na
hEireann/Centra
| Bank of Ireland

Bank of Greece

Banco de
Espafia

Banque de

France
Banca d’ltalia

Central Bank of
Cyprus

Latvijas Banka
Lietuvos bankas

Banque centrale
du Luxembourg

Bank Centrali
ta’ Malta/Central

2,9630

21,4394

0,2291

1,3772

2,0117

9,6981

16,6108

13,8165

0,1750

0,3169

0,4707

0,2679

0,0853

320.744.959

2.320.816.566

24.800.091

149.081.997

217.766.667

1.049.820.011

1.798.120.274

1.495.637.102

18.943.762

34.304.447

50.953.308

29.000.194

9.233.731

276.290.917

1.999.160.135

21.362.892

128.419.794

187.585.028

904.318.913

1.548.907.580

1.288.347.435

16.318.228

29.549.980

43.891.372

24.980.876

7.953.971

298.517.938

2.159.988.350

23.081.492

138.750.896

202.675.847

977.069.462

1.673.513.927

1.391.992.268

17.630.995

31.927.214

47.422.340

26.990.535

8.593.851

320.744.959

2.320.816.566

24.800.091

149.081.997

217.766.667

1.049.820.011

1.798.120.274

1.495.637.102

18.943.762

34.304.447

50.953.308

29.000.194

9.233.731




NOTA DE PRENSA /30 de enero de 2020
El capital suscrito del BCE se mantiene sin variacion después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de

Bancos Centrales

Bank of Malta

De
Nederlandsche
Bank

Oesterreichisch

e Nationalbank

Banco de
Portugal

Banka Slovenije

Narodna banka

Slovenska

Suomen Pankki
— Finlands Bank

4,7662

2,3804

1,9035

0,3916

0,9314

1,4939

515.941.487

257.678.468

206.054.010

42.390.728

100.824.116

161.714.781

444.433.941

221.965.204

177.495.700

36.515.533

86.850.273

139.301.721

480.187.714

239.821.836

191.774.855

39.453.130

93.837.195

150.508.251

515.941.487

257.678.468

206.054.010

42.390.728

100.824.116

161.714.781

Subtotal del
grupo de BCN
pertenecientes
alazonadel

euro

81,3286

8.803.826.700

7.583.649.493

8.193.738.097

8.803.826.700

Bbnrapcka
HapoAHa 6aHka
(Banco Nacional

de Bulgaria)

Ceska narodni
banka

Danmarks

Nationalbank

Hrvatska

narodna banka

Magyar Nemzeti
Bank

Narodowy Bank

0,9832

1,8794

1,7591

0,6595

1,5488

6,0335

106.431.470

203.445.183

190.422.699

71.390.922

167.657.709

653.126.802

3.991.180

7.629.194

7.140.851

2.677.160

6.287.164

24.492.255

3.991.180

7.629.194

7.140.851

2.677.160

6.287.164

24.492.255

3.991.180

7.629.194

7.140.851

2.677.160

6.287.164

24.492.255




NOTA DE PRENSA /30 de enero de 2020
El capital suscrito del BCE se mantiene sin variacion después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de

Bancos Centrales

Polski

Banca Nationala

a Romaniei

Sveriges
Riksbank

2,8289

2,9790

306.228.625

322.476.961

11.483.573

12.092.886

11.483.573

12.092.886

11.483.573

12.092.886

Subtotal del
grupo de BCN
no
pertenecientes
alazonadel

euro

18,6714

2.021.180.370

75.794.264

75.794.264

75.794.264

Total

100,0000

10.825.007.070

7.659.443.757

8.269.532.360

8.879.620.963

Los totales podrian no coincidir debido al redondeo.

Persona de contacto para consultas de los medios de comunicacion: William Lelieveldt, tel.: +49

69 1344 7316.

Notas:

e Informacién detallada sobre la suscripcién de capital del BCE

e EIBCE explicado: ;,Quién es el propietario del BCE?

e Cuentas anuales del SEBC y del BCE

e Los actos juridicos relacionados con las contribuciones de los BCN al capital del BCE tras el Brexit se

publicaran en el Diario Oficial de la Unién Europea el 1 de febrero de 2010.



mailto:william.lelieveldt@ecb.europa.eu
/ecb/orga/capital/html/index.es.html
/explainers/tell-me/html/who-owns-the-ecb.es.html
/pub/annual/annual-accounts/html/index.en.html

