

# NOTA DE PRENSA

30 de enero de 2020

## El capital suscrito del BCE se mantiene sin variación después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales

- El capital suscrito del BCE se mantiene en la cifra de 10.800 millones de euros
- El BCE devolverá la participación del Bank of England en su capital desembolsado (58 millones de euros)
- La participación del Bank of England en el capital suscrito del BCE se redistribuirá entre los restantes bancos centrales nacionales

El Banco Central Europeo (BCE) mantendrá sin variación su capital suscrito en la cifra de 10.800 millones de euros después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales (SEBC). La participación del Bank of England en el capital suscrito del BCE, que actualmente es del 14,3 %, se redistribuirá entre los bancos centrales nacionales (BCN) de la zona del euro y el resto de BCN no pertenecientes a la zona del euro.

El Bank of England dejará de formar parte del SEBC como consecuencia de la retirada del Reino Unido de la Unión Europea (UE). Actualmente, mantiene el 14,3 % del capital suscrito del BCE, del que ha desembolsado el 3,75 % —lo que asciende a 58 millones de euros—. El BCE reintegrará este importe de acuerdo con lo previsto en el Acuerdo de Retirada suscrito por el Reino Unido y la UE.

Como resultado, el capital suscrito del BCE se redistribuirá entre los demás BCN sobre la base de una clave actualizada para la suscripción de capital del BCE. Las ponderaciones se calcularán sobre la base de la participación de los respectivos Estados miembros en la población y en el producto interior bruto de la UE tras la salida del Reino Unido de la UE.

Los BCN de la zona del euro desembolsan el 100 % de sus participaciones en el capital suscrito del BCE, mientras que los BCN no pertenecientes a la zona del euro, desembolsan el 3,75 % de sus suscripciones. Dado que las participaciones de los BCN de la zona del euro aumentarán y se desembolsarán íntegramente, se producirá un incremento del capital desembolsado del BCE desde 7.659 millones de euros en 2020 hasta 8.880 millones de euros en 2022, como se muestra en el cuadro que figura a continuación. El capital desembolsado del BCE se mantendrá sin variación en el año de la salida del Reino Unido de la UE, dado que los demás BCN cubrirán la retirada del capital desembolsado del Bank of England, que asciende a 58 millones de euros. Los BCN de la zona del euro desembolsarán

**NOTA DE PRENSA / 30 de enero de 2020**

El capital suscrito del BCE se mantiene sin variación después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales

íntegramente sus participaciones incrementadas en dos pagos anuales, el primero de los cuales se hará efectivo en 2021. Estas modificaciones constituyen una inversión reflejada en los balances de los BCN.

**Desglose de las contribuciones tras el Brexit**

BCN pertenecientes a la zona del euro	Clave de capital	Capital suscrito	Capital desembolsado		
			2020	2021	2022
	%	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique</b>	2,9630	320.744.959	276.290.917	298.517.938	320.744.959
<b>Deutsche Bundesbank</b>	21,4394	2.320.816.566	1.999.160.135	2.159.988.350	2.320.816.566
<b>Eesti Pank</b>	0,2291	24.800.091	21.362.892	23.081.492	24.800.091
<b>Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland</b>	1,3772	149.081.997	128.419.794	138.750.896	149.081.997
<b>Bank of Greece</b>	2,0117	217.766.667	187.585.028	202.675.847	217.766.667
<b>Banco de España</b>	9,6981	1.049.820.011	904.318.913	977.069.462	1.049.820.011
<b>Banque de France</b>	16,6108	1.798.120.274	1.548.907.580	1.673.513.927	1.798.120.274
<b>Banca d'Italia</b>	13,8165	1.495.637.102	1.288.347.435	1.391.992.268	1.495.637.102
<b>Central Bank of Cyprus</b>	0,1750	18.943.762	16.318.228	17.630.995	18.943.762
<b>Latvijas Banka</b>	0,3169	34.304.447	29.549.980	31.927.214	34.304.447
<b>Lietuvos bankas</b>	0,4707	50.953.308	43.891.372	47.422.340	50.953.308
<b>Banque centrale du Luxembourg</b>	0,2679	29.000.194	24.980.876	26.990.535	29.000.194
<b>Bank Čentrali ta' Malta/Central</b>	0,0853	9.233.731	7.953.971	8.593.851	9.233.731

**NOTA DE PRENSA / 30 de enero de 2020**

El capital suscrito del BCE se mantiene sin variación después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales

<b>Bank of Malta</b>					
<b>De Nederlandsche Bank</b>	4,7662	515.941.487	444.433.941	480.187.714	515.941.487
<b>Oesterreichische Nationalbank</b>	2,3804	257.678.468	221.965.204	239.821.836	257.678.468
<b>Banco de Portugal</b>	1,9035	206.054.010	177.495.700	191.774.855	206.054.010
<b>Banka Slovenije</b>	0,3916	42.390.728	36.515.533	39.453.130	42.390.728
<b>Národná banka Slovenska</b>	0,9314	100.824.116	86.850.273	93.837.195	100.824.116
<b>Suomen Pankki – Finlands Bank</b>	1,4939	161.714.781	139.301.721	150.508.251	161.714.781
<b>Subtotal del grupo de BCN pertenecientes a la zona del euro</b>	<b>81,3286</b>	<b>8.803.826.700</b>	<b>7.583.649.493</b>	<b>8.193.738.097</b>	<b>8.803.826.700</b>
<b>Българска народна банка (Banco Nacional de Bulgaria)</b>	0,9832	106.431.470	3.991.180	3.991.180	3.991.180
<b>Česká národní banka</b>	1,8794	203.445.183	7.629.194	7.629.194	7.629.194
<b>Danmarks Nationalbank</b>	1,7591	190.422.699	7.140.851	7.140.851	7.140.851
<b>Hrvatska narodna banka</b>	0,6595	71.390.922	2.677.160	2.677.160	2.677.160
<b>Magyar Nemzeti Bank</b>	1,5488	167.657.709	6.287.164	6.287.164	6.287.164
<b>Narodowy Bank</b>	6,0335	653.126.802	24.492.255	24.492.255	24.492.255

**NOTA DE PRENSA / 30 de enero de 2020**

El capital suscrito del BCE se mantiene sin variación después de la salida del Bank of England del Sistema Europeo de Bancos Centrales

Polski					
<b>Banca Națională a României</b>	2,8289	306.228.625	11.483.573	11.483.573	11.483.573
<b>Sveriges Riksbank</b>	2,9790	322.476.961	12.092.886	12.092.886	12.092.886
<b>Subtotal del grupo de BCN no pertenecientes a la zona del euro</b>	<b>18,6714</b>	<b>2.021.180.370</b>	<b>75.794.264</b>	<b>75.794.264</b>	<b>75.794.264</b>
<b>Total</b>	<b>100,0000</b>	<b>10.825.007.070</b>	<b>7.659.443.757</b>	<b>8.269.532.360</b>	<b>8.879.620.963</b>

Los totales podrían no coincidir debido al redondeo.

**Persona de contacto para consultas de los medios de comunicación:** [William Lelieveldt](#), tel.: +49 69 1344 7316.

**Notas:**

- Información detallada sobre la [suscripción de capital del BCE](#)
- El BCE explicado: [¿Quién es el propietario del BCE?](#)
- [Cuentas anuales](#) del SEBC y del BCE
- Los actos jurídicos relacionados con las contribuciones de los BCN al capital del BCE tras el Brexit se publicarán en el *Diario Oficial de la Unión Europea* el 1 de febrero de 2010.